

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016**

(Cifras en pesos)

PRIMAS		
Emitidas		26,326,994,600.10
(-) Cedidas		346,978,724.62
De Retención		25,980,015,875.48
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>5,599,816,953.82</u>
PRIMAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS		<u>20,380,198,921.66</u>
(-) COSTO NETO DE ADQUISICIÓN		<u>4,820,528,462.01</u>
Comisiones a Agentes	2,492,884,116.10	
Compensaciones Adicionales a Agentes	1,022,979,359.35	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	335,139.92	
Cobertura de Exceso de Pérdida	269,576,866.82	
Otros	1,035,423,259.66	
(-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES PENDIENTES DE CUMPLIR		<u>15,361,142,491.68</u>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	15,608,076,059.18	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	246,933,567.50	
Reclamaciones	0.00	
Reclamaciones Recuperadas del Reaseguro y Reafianzamiento No Proporcional	0.00	
UTILIDAD (PÉRDIDA) TÉCNICA		<u>198,527,967.97</u>
(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TÉCNICAS		<u>0.00</u>
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>1,973,740.21</u>
UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA		<u>200,501,708.18</u>
(-) GASTOS DE OPERACIÓN NETOS		<u>2,419,546,807.97</u>
Gastos Administrativos y Operativos	1,219,739,580.20	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,084,319,083.18	
Depreciaciones y Amortizaciones	115,488,144.59	
UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LA OPERACIÓN		<u>(2,219,045,099.79)</u>
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO		<u>4,455,017,637.59</u>
De Inversiones	4,035,790,136.17	
Por Venta de Inversiones	102,030,389.57	
Por Valuación de Inversiones	(183,761,738.64)	
Por Recargo sobre Primas	414,525,915.24	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por créditos	114,138,633.94	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	5,956.13	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	15,694,989.67	
Otros	894,600.27	
Resultado Cambiario	(12,899,353.16)	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE INVERSIONES PERMANENTES		<u>0.00</u>
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		<u>2,235,972,537.80</u>
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad		652,968,391.51
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u>1,583,004,146.29</u>
Operaciones Discontinuas		0.00
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		<u>1,583,004,146.29</u>
Participación Controladora		1,583,004,146.29
Participación No Controladora		0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL

DIRECTORA EJECUTIVA DE FINANZAS

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA

AUDITOR INTERNO

 SR. GARY RAYMOND BENNETT
RÚBRICA

 ACT. MARÍA GUADALUPE ISABEL HUERTA SÁNCHEZ
RÚBRICA

 L.C. FRANCISCO JAVIER LÓPEZ GARCÍA
RÚBRICA

 L.C.P. JOSÉ LUIS GUTIÉRREZ SAUCEDO
RÚBRICA

Ciudad de México, a 1 de marzo de 2017